
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE CULTURALE E SOCIALE

DETERMINAZIONE RCG N° 1526/2025 DEL 31/07/2025

N° DetSet 466/2025 del 23/07/2025

Dirigente: MARIA PEDALINO

OGGETTO: Liquidazione delle spese di funzionamento della II Sottocommissione 
Elettorale di Afragola. Spettanze componenti (da gennaio a giugno 2025).

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1526/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03311-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 31/07/2025 al 15/08/2025

L'incaricato della pubblicazione
MARIA LUIGIA DE BELLIS



2RCG N° 01526/2025 del 31/07/2025

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:  Liquidazione  delle  spese  di  funzionamento  della  II  Sottocommissione
Elettorale di Afragola. Spettanze componenti (da gennaio a giugno 2025) 

Premesso  che

il Comune di Afragola è sede della II Sottocommissione Elettorale Circondariale, la quale  ha
competenza  sull’attività  elettorale  dei  Comuni  di  Caivano  e  Cardito,  facenti  parte  del
Circondario  Giudiziario  di  Afragola,  il  cui  costo  di  funzionamento  è  a  carico  dei  rispettivi
Comuni;

con  determinazione  dirigenziale  n.  862 del  05.05.2025 si  impegnava  sul  capitolo 39/10,
impegno 1591/2025, la spesa complessiva di euro 15.000,00 per il funzionamento della I e II
Sottocommissione Elettorale Circondariale di Afragola per l'anno 2025;

con  Decreto  Sindacale  n.  159/2023  del  15.09.2023,  veniva  nominato  segretario  della  II
Sottocommissione elettorale circondariale la Dott.ssa Giuseppina Stendardo e che pertanto la
II SEC è costituita dai seguenti componenti:

Dott.ssa Corinne Palumbo Presidente (Vice Prefetto aggiunto)

Dott.ssa Luigia Ascione Componente

Avv. Carmen Vesce Componente

Avv. Raffaela Granata Componente

Dott.ssa Giuseppina Stendardo Segretario

Con  nota  del  21.07.2025  prot.  41915/2025,  qui  allegata  (all.  1),  il  segretario  della  II
Sottocommissione Elettorale Circondariale, viste le note dei componenti della Commissione
formulava richiesta di liquidazione dell’indennità chilometrica dei componenti della II SEC per
l’attività svolta nel periodo gennaio - giugno 2025;

Richiamato
l’art. 24 del T.U. 233/67, come sostituito dall’art. 10 della Legge 30.04.1999, n. 120; 

l’art. 2, comma 30, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Legge Finanziaria 2008) che ha
sancito la gratuità dell’incarico di componente delle commissioni e sottocommissioni elettorali
circondariali,  riconoscendo  ai  medesimi  soltanto  il  rimborso  delle  spese  di  viaggio
effettivamente sostenute;

Considerato che
ai componenti  della II S.E.C., per la partecipazione alle sedute, se si servono delle proprie
autovetture, in luogo delle spese di viaggio vanno corrisposte le indennità chilometriche per il
percorso di  loro provenienza e viceversa e per ogni giorno di  effettiva partecipazione alle
sedute,  nei  limiti  stabiliti  dall’art.  8  della  legge  n.  417  del  26  luglio  1978  e  successive
modificazioni; 

in relazione al rimborso spese di  cui innanzi,  si  fa riferimento, per analogia alle previsioni
legislative di cui all’art. 4 della legge 13.03.1980, n. 70 e all’art. 3 della legge 18.12.1973, n.
836,  nonché  alle  ripetute  e  consolidate  direttive  emanate  dal  Ministero  dell’Interno  -
Dipartimento per gli affari interni e territoriali – Direzione Centrale della Finanza Locale – per la
liquidazione  delle  competenze  dovute  ai  componenti  dei  seggi  elettorali  e  più
specificatamente  al  paragrafo  che tratta  in  dettaglio  delle  “Spese di  viaggio  e  compensi
chilometrici”,  dove si puntualizza, tra l’altro, che per i percorsi effettuati con mezzi propri,

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01526/2025 del 31/07/2025

spetta una indennità chilometrica pari ad 1/5 del prezzo della benzina vigente al momento.

l’art. 62 del citato D.P.R. N. 223, statuisce che le spese di funzionamento della S.E.C., gravano
sul bilancio dei singoli Comuni compresi nella circoscrizione del circondario giudiziario e sono
ripartite dal Comune capoluogo, tra i Comuni medesimi, in base alla rispettiva popolazione
elettorale;

il paragrafo 22 della circolare del Ministero dell’Interno n. 2600/L/86, nel fissare i criteri di
pratica attuazione della norma contenuta dal  citato art.  62, individua l’opportunità  di  fare
eseguire la liquidazione in parola direttamente dal Comune capoluogo del Circondario, salvo
riparto fra i comuni interessati. 

Visto il resoconto delle sedute tenute dalla stessa nel periodo gennaio – giugno dell’anno 2025
con  le  relative  presenze  dei  componenti,  nonché  la  richiesta  della  liquidazione  delle
competenze spettanti ai componenti della II Sottocommissione Elettorale Circondariale per le
attività svolte nel periodo da gennaio a giugno dell’anno 2025, allegate alla relazione prot. n.
41915/2025;

le richieste dei componenti, allegate alla relazione prot. n. 41915/2025;

i verbali della II Sottocommissione Elettorale per il periodo di riferimento gennaio – giugno
2025, per un totale di n. 31 sedute, agli atti d’ufficio;

le disposizioni legislative previste dal D.P.R. n.223 del 20 Marzo 1967 e ss.mm.ii.

Dare atto che il Comune di Afragola anticipa le spese dei componenti della Commissione che
vengono accertate con il predetto atto;

Richiamata la Circolare del Ministero dell’Interno 1° febbraio 1986, n. 2600/L, cap III, art. 18
e 19, che chiarisce il tetto di un numero massimo di dodici sedute mensili;

Ritenuto, pertanto necessario procedere alla liquidazione delle spese di funzionamento della
II SEC, per i Comuni di Caivano e Cardito, così come distinta nel prospetto di seguito indicato,
da cui risulta la spettanza per il singolo componente relativamente alla presenza delle sedute
della II SEC.

II SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE
Spese funzionamento II SEC gennaio – giugno 2025 con specifica costo indennità chilometrica

Componenti Percorso km. A/R Km. n. sedute

costo/km
(l /5 costo
benzina)

Costo SEC

Dott.ssa Luigia Ascione  Napoli-Afragola e rit. 40 31 0,35 €. 434,00

Avv. Carmen Vesce  Napoli-Afragola e rit. 42 31 0,35 €. 455,70

Avv. Raffaela Granata  Giugliano in Campania-Afragola

 e rit.

64 28
0,35

€. 627,20

TOTALE COSTA DI FUNZIONAMENTO SOTTOCOMMISSIONE

a1) n. elettori Comune di Caivano al 20.12.2024 (Verbale n. 70 del 20.12.2024) 29.933

a2) n. elettori Comune di Cardito  al 16.12.2024 (Verbale n. 69 del 16.12.2024) 18.177

b) spese di Funzionamento II Sottocommissione 0,03

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01526/2025 del 31/07/2025

Quota Comune di Caivano (a1*b) € 897,99

Quota Comune di Cardito  (a2*b)
€ 545,31

Visti

lo Statuto comunale; 

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

il vigente Regolamento di Contabilità;

le disposizioni legislative previste dal D.P.R. del 20 Marzo 1967 e ss.mm.ii;

la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità
amministrativa e contabile negli enti locali;

il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.; 

il Decreto Sindacale n. 159/2023 del 15.09.2023.

Richiamate 

la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  62/2022  del  14.06.2022  con  la  quale  è  stato
dichiarato lo stato di dissesto finanziario dell’Ente;

la deliberazione di Consiglio comunale n. 18/2025 del 20.03.2025 di approvazione bilancio
2025-2027.

Accertata la verifica ex art. 11 e successivi del Regolamento Generale delle Entrate Comunali,
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 67/2022 del 26.07.2022.

Tanto premesso, si propone di 

Determinare

1. di liquidare la somma totale  di €. 1.516,90 comprensiva dei costi previsti per il pedaggio
autostradale, in favore dei componenti della II Sottocommissione Elettorale Circondariale, per
le sedute svoltesi nel periodo da gennaio a giugno 2025, così come di seguito si riportato:

Dott.ssa Luigia Ascione €. 434,00 IT17Y0310403400000000033917
Avv. Carmen Vesce €. 455,70 IT46Y0101003488100000100300
Avv. Raffaela Granata €. 627,20 IT45Y0308303401000000007372

2. di liquidare e pagare le somme di cui sopra utilizzando l’impegno di spesa n.  1591/2025 -

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 01526/2025 del 31/07/2025

capitolo 39/10;
3. dare atto, che il Rup della procedura in argomento è la Dott.ssa Giuseppina Stendardo;
4. dare atto che la somma di €. 1.443,30 viene anticipata dal Comune di Afragola per i Comuni
di  Caivano  e  Cardito  e  sarà  introitata,  a  consuntivo  annuo,  al  Comune  di  Afragola  sul
competente capitolo di bilancio, ripartendola come segue:

COMUNE ELETTORI RIPARTO DELLA SPESA
CAIVANO 29.933 € 897,99
CARDITO 18.177 € 545,31

5. di accertare ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato
all.  4/2  al  D.Lgs.  118/2011,  la  somma  complessiva  di  €  1.443,30,  sul  Bilancio  2025
corrispondente all’anticipo delle spese di  funzionamento dei componenti  della S.E.C. per il
periodo di cui all’oggetto per i Comuni di Cardito e Caivano, con imputazione all’esercizio in
cui la stessa è esigibile, sul capitolo di entrata 150 - annualità 2025, così come di seguito
specificato:
Comune di Caivano per € 897,99
Comune di Cardito per € 545,31; 
6. dare atto, altresì che ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dall’art. 1 comma 9 lett. e)
della legge 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale,
nei confronti del responsabile del procedimento;
7. di dare atto, che vengono osservate le disposizioni impartite dalla Legge 69/2009 relative
agli  obblighi  di  pubblicità  e  dal  D.Lgs  14.03.2013,  n.  33  sulla  Trasparenza  della  Pubblica
Amministrazione  e  al  decreto  legislativo  del  25  maggio  2016  n.  97,  Revisione  e
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e
trasparenza.

Il Segretario della II SEC
Dott.ssa Giuseppina Stendardo

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6RCG N° 01526/2025 del 31/07/2025

IL DIRIGENTE

Vista  la  relazione  e  la  proposta  di  determinazione  innanzi  trascritta,  predisposta  dal
responsabile dell'attività istruttoria; 

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visti: 

l'art.  107  del  D.L.gs.  267/2000  (denominato  T.U.E.L.)  che  disciplina  gli  adempimenti  di
competenza del Dirigente di Settore o di servizio; 

Lo Statuto  comunale  e il  vigente Regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  relativamente  alle
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno; 

L'art. 184 del T.U.E.L che disciplina le procedure di Liquidazione della spesa; 

L'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile. 

DETERMINA

di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel
presente provvedimento si intende integralmente trascritta; 

dare atto che la presente determina: è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Dirigente  del  Settore
Finanziario qualora la presente comporti impegni di spesa; 

va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi; 

che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del Registro
Generale  vengono  generati  direttamente  dal  sistema  di  gestione  degli  atti  amministrativi
dell’ente. 

Il Dirigente del Settore Culturale e Sociale

Dott.ssa Maria Pedalino

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7RCG N° 01526/2025 del 31/07/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8RCG N° 01526/2025 del 31/07/2025

II SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE 
 COMUNE DI AFRAGOLA

      Al Dirigente del Settore Culturale e Sociale
      Dott.ssa Maria Pedalino

Oggetto: Richiesta della liquidazione delle competenze spettanti ai componenti 
della  II  Sottocommissione  Elettorale  Circondariale  per  le  attività  svolte  nel 
periodo da gennaio a giugno dell’anno 2025.

Il Comune di Afragola è sede della II Sottocommissione Elettorale Circondariale, la 
quale ha competenza sull’attività elettorale dei Comuni di Caivano e Cardito, facenti 
parte del Circondario Giudiziario di Afragola, il cui costo di funzionamento è a carico 
dei rispettivi Comuni.
L’art. 24, come sostituito dall’art. 10 della Legge 30.04.1999, n. 120 e il successivo 
art. 25 del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 233, prevedono, in favore di ciascun componente 
e  del  segretario  della  commissione  e  sottocommissione  elettorale  circondariale,  la 
corresponsione, oltre al rimborso delle spese di viaggio (documentate), di un gettone di 
presenza pari ad €. 30,99.
Il Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali – Direzione 
Centrale dei Servizi Elettorali - con circolare n. 2600/L del 1.02.1986, Capitolo III - ha 
diramato in merito le relative istruzioni applicative inerenti la commissione elettorale 
circondariale.
Successivamente l’art.  2,  comma 30, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Legge 
Finanziaria 2008) ha sancito la gratuità dell’incarico di componente delle commissioni 
e  sottocommissioni  elettorali  circondariali,  riconoscendo  ai  medesimi  soltanto  il 
rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute.
In  relazione  al  rimborso  spese  di  cui  innanzi,  si  fa  riferimento,  per  analogia  alle 
previsioni legislative di cui all’art. 4 della legge 13.03.1980, n. 70 e all’art. 3 della 
legge 18.12.1973, n. 836, nonché alle ripetute e consolidate direttive emanate dal 
Ministero dell’Interno -  Dipartimento per  gli  affari  interni  e  territoriali  –  Direzione 
Centrale  della  Finanza  Locale  –  per  la  liquidazione  delle  competenze  dovute  ai 
componenti  dei  seggi  elettorali  e  più  specificatamente  al  paragrafo  che  tratta  in 
dettaglio  delle  “Spese di  viaggio  e  compensi  chilometrici”,  dove si  puntualizza,  tra 
l’altro, che per i percorsi effettuati con mezzi propri, spetta una indennità chilometrica 
pari ad 1/5 del prezzo della benzina vigente al momento.
In conformità a quanto previsto dalle su citate norme (legge n. 70/1980 e legge n. 
836/1973), il trattamento per il trasferimento di che trattasi, non viene riconosciuto 
in favore del componente che abbia dimora nel Comune di Afragola o in altro Comune 
distante meno di 10 Km dalla residenza Comunale.
In relazione all’attività e al compenso in favore del segretario delle sottocommissioni 
elettorali,  va  riconosciuto  il  consolidato  orientamento  espresso  da  più  Sezioni 
Regionali di Controllo della Corte dei Conti, che nel merito ha affermato la perdurante 
validità della previgente normativa, come si evince da quanto testualmente chiarito, 
tra le altre, dalla Corte dei Conti – Sezione Regionale di controllo per la Campania -,  
….“sancendo  la  gratuità  dell’incarico  solo  per  i  componenti  della  commissione,  la 

Comune di Afragola
Smistamento: SEGRETERIA GENERALE

Prt.G. 0041915/2025 - I - 21/07/2025 11:31:39

Pagina 1 - afragola_0041915/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9RCG N° 01526/2025 del 31/07/2025

norma  ha  dunque  lasciato  fuori  dal  suo  ambito  applicativo  il  segretario,  con  la 
conseguenza  che,  per  quanto  riguarda  quest’ultimo,  continua  ad  avere  piena 
applicazione l’art. 24 del T.U. citato (DPR 233/67) relativamente alla corresponsione 
del gettone di presenza …” (cfr. Delibera n. 4 del 02.02.2009).
Ai fini di detto riconoscimento, occorre far riferimento al vigente art. 24 DPR 223/67 
nonché ai paragrafi 18 e 19 della circolare 2600/L/1986 DEL Ministero dell’Interno, 
che prevedono la corresponsione di un gettone di presenza pari ad €. 30,99 al lordo 
delle ritenute di legge, per un massimo di n. 12 sedute mensili.
Inoltre l’art. 62 del citato D.P.R. N. 223, statuisce che le spese di funzionamento della 
S.E.C.,  gravano  sul  bilancio  dei  singoli  Comuni  compresi  nella  circoscrizione  del 
circondario  giudiziario  e  sono  ripartite  dal  Comune  capoluogo,  tra  i  Comuni 
medesimi, in base alla rispettiva popolazione elettorale.
Infine  il  paragrafo  22  della  richiamata  circolare  del  Ministero  dell’Interno  n. 
2600/L/86, nel fissare i criteri di pratica attuazione della norma contenuta dal citato 
art. 62, individua l’opportunità di fare eseguire la liquidazione in parola direttamente 
dal Comune capoluogo del Circondario, salvo riparto fra i comuni interessati. 
Per  il  semestre  di  cui  all’oggetto,  i  lavori  della  Commissione  elettorale  sono  stati 
interessati dai referendum dell’ 8 e 9 giugno 2025.
Con Decreto Sindacale n. 159/2023 del 15.09.2023, veniva nominato segretario della 
II  Sottocommissione  elettorale  circondariale  la  Dott.ssa  Giuseppina  Stendardo;  e 
pertanto II SEC è costituita dai seguenti componenti:

Dott.ssa Corinne Palumbo Presidente (Vice Prefetto aggiunto)

Dott.ssa Luigia Ascione Componente
Avv. Carmen Vesce Componente
Avv. Raffaela Granata Componente

Dott.ssa Giuseppina Stendardo Segretario

Di seguito si indica il prospetto delle presenze della II S.E.C., per il periodo da gennaio 
a giugno 2025:

Presenze da Gennaio a Giugno 
2025

GENN. FEBB. MAR. APR. MAGG. GIU. TOT.

Dott.ssa Corinne 
Palumbo

Presidente 13, 17, 
20, 27, 

29

6, 12, 
17, 24, 

28

12, 
14

15, 17, 
18, 23, 
28, 30

7, 9, 12, 
14, 16, 

21, 26, 29

3, 5, 
6, 9, 
27

31

Dott.ssa Luigia 
Ascione

Componente 13, 17, 
20, 27, 

29

6, 12, 
17, 24, 

28

12, 
14

15, 17, 
18, 23, 
28, 30

7, 9, 12, 
14, 16, 

21, 26, 29

3, 5, 
6, 9, 
27

31

Avv. Raffaella 
Granata

Componente 13, 17, 
20, 27, 

29

6, 12, 
17, 24, 

28

12, 
14

15, 17, 
18, 23, 
28, 30

7, 9, 12, 
14, 16, 

21, 26, 29
3, 27 28

Avv. Carmela 
Vesce

Componente 13, 17, 
20, 27, 

29

6, 12, 
17, 24, 

28

12, 
14

15, 17, 
18, 23, 
28, 30

7, 9, 12, 
14, 16, 

21, 26, 29

3, 5, 
6, 9, 
27

31

Avv. Giuseppina 
Stendardo

Segretario 13, 17, 
20, 27, 

29

6, 12, 
17, 24, 

28

12, 
14

15, 17, 
18, 23, 
28, 30

7, 9, 12, 
14, 16, 

21, 26, 29

3, 5, 
6, 9, 
27

31

Visto il prospetto delle presenze dei componenti della II SEC, per il periodo da gennaio 
a  giugno  2025,  in  cui  viene  specificato  la  presenza  degli  aventi  diritto  nonché  la 
popolazione elettorale del circondario, che si allega (all. 1);

Pagina 2 - afragola_0041915/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10RCG N° 01526/2025 del 31/07/2025

Viste le richieste di liquidazione dei componenti della II SEC che si allegano (all. 2);
si  dà  atto  che,  per il periodo in esame l'indennità chilometrica risulta la 
seguente:

II SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE

Spese funzionamento II SEC gennaio – giugno 2025 con specifica costo indennità
chilometrica

Componenti Percorso km. A/R Km. n. sedute
costo/km (l /5 
costo benzina)

Costo SEC

Dott.ssa Luigia Ascione Napoli-Afragola e rit. 40 31 0,35 €. 434,00

Avv. Carmen Vesce Napoli-Afragola e rit. 42 31 0,35 €. 455,70

Avv. Raffaela Granata Giugliano in Campa-
nia -Afragola e rit.

64 28 0,35 €. 627,20

Rilevato,  altresì,  che  la  Dott.ssa  Giuseppina Stendardo ha ricoperto  il  ruolo  di 
segretario  della  II  SEC,  giusto  Decreto  Sindacale  n.  159  del  15.09.2023,  dal 
01.01.2025 al 30.06.2025, partecipando a n. 31 sedute, con la presente, chiede la 
liquidazione del relativo gettone di presenza pari ad € 30,99 a seduta. 
Pertanto le spese di funzionamento totali per il periodo da gennaio a giugno 2025 
della II Sottocommissione Elettorale Circondariale, sono così di seguito riepilogate:

Spese di Funzionamento
Periodo gennaio – giugno anno 2025

Componenti Ruolo Costo delle

sedute

(gettone)

Totale

costo

sedute (€)

Indennità

chilometrica

Totale Costo di 
Funzionamento

(€)

Km
costo/km

(1/5 costo

benzina)

 Dott.ssa Corinne Palumbo
Presidente

Vice Prefetto 
aggiunto

31
- - - € 0,00

 Dott.ssa Luigia Ascione Componente 31 - 40 0,35 € 434,00

 Avv. Carmen Vesce Componente 31 - 42 0,35 € 455,70

 Avv. Raffaela Granata Componente 28 - 64 0,35 € 627,20

 Dott.ssa Giuseppina Stendardo Segretario 31 € 30,99 €726,09 - - € 726,09

CPDEL sul costo dovuto
al segretario

23,80
€  172,85

IRAP sul costo dovuto al se-
gretario

8,50
€ 61,75

Totale Costo Funzionamento
II Sottocommissione   € 2.477,59

Le spese di funzionamento della S.E.C., che gravano sul bilancio dei singoli Comuni 
compresi nella circoscrizione del circondario giudiziario e sono ripartite dal Comune 

Pagina 3 - afragola_0041915/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



11RCG N° 01526/2025 del 31/07/2025

capoluogo, tra i Comuni medesimi, in base alla rispettiva popolazione elettorale:

a1) n. elettori Comune di Caivano al 20.12.2024 (Verbale n. 70 del 20.12.2024) 29.933

a2) n. elettori Comune di Cardito  al 16.12.2024 (Verbale n. 69 del 16.12.2024) 18.177

b) spese di Funzionamento II Sottocommissione 0,03

Quota Comune di Caivano (a1*b) € 897,99

Quota Comune di Cardito  (a2*b)
€ 545,31

Si allegano:
1. Prospetto delle presenze dei componenti della II S.E.C.;
2. Richieste di liquidazione;
3. Prospetto pubblicato dal Ministero dello Sviluppo Economico dei prezzi 

medi mensili della benzina verde.

Il Segretario della II SEC
                Dott.ssa Giuseppina Stendardo

(firma autografa omessa ex art. 3 D.Lgs 39/1993 ss.mm.ii.)

Pagina 4 - afragola_0041915/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



12RCG N° 01526/2025 del 31/07/2025

Presenze da Gennaio a Giugno GENN. FEBB. MAR. APR. MAGG. GIU. TOT. 2025 
Dott.ssa Corinne Presidente 13, 17, 6, 12, 12, 15, 17, 7, 9, 12, 3, 5, 
Palumbo 20, 27, 17, 24, 14 18, 23, 14, 16, 21, 6, 9, 31 

29 28 28, 30 26,29 27 

Dott.ssa Luigia Componente 13, 17, 6, 12, 12, 15, 17, 7, 9, 12, 3, 5, 
Asciane 20, 27, 17, 24, 14 18, 23, 14, 16, 21, 6, 9, 31 

29 28 28, 30 26,29 27 

Avv. Raffaella Componente 13, 17, 6, 12, 12, 15, 17, 7, 9, 12, 
Granata 20, 27, 17, 24, 18, 23, 14, 16, 21, 3,27 28 

29 28 14 28, 30 26,29 

Avv. Carmela Vesce Componente 13, 17, 6, 12, 12, 15, 17, 7, 9, 12, 3, 5, 
20, 27, 17, 24, 18, 23, 14, 16, 21, 6, 9, 31 

29 28 14 28, 30 26,29 27 

Avv. Giuseppina Segretario 13, 17, 6, 12, 12, 15, 17, 7, 9, 12, 3, 5, 
Stendardo 20, 27, 17, 24, 14 18, 23, 14, 16, 21, 6, 9, 31 

29 28 28, 30 26,29 27 

Popolazione Comune di Caivano (verbale n. 70 del 20.12.2024): 29.933 
Popolazione Comune di Cardito (verbale n. 69 del 16.12.2024): 18.177 

Dott.ss 

Pagina 5 - afragola_0041915/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



13RCG N° 01526/2025 del 31/07/2025

Giuseppina Stendardo
<g.stendardo@comune.afragola.na.it>

Richiesta liquidazione
1 messaggio

kittycichi@libero.it <kittycichi@libero.it> 10 luglio 2025 alle ore 00:02
A: Giuseppina Stendardo <g.stendardo@comune.afragola.na.it>

Oggetto: Seconda S.E.C. del Comune di
Afragola
RICHIESTA RIMBORSO spese gennaio/giugno 2025
 
La sottoscritta Avv Carmela Vesce componente della seconda S.E.C. del
Comune di Afragola 
                          CHIEDE
Il rimborso delle spese per il periodo gennaio/giugno 2025
Ai fini della liquidazione del compenso, fa presente che per ogni
incontro la distanza percorsa è stata di circa 42 km con pedaggio di 1
euro andata e 1 euro ritorno .
In attesa di riscontro cordiali saluti 
Avv  Carmela Vesce

Pagina 6 - afragola_0041915/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



14RCG N° 01526/2025 del 31/07/2025

Avv. Raffaela Granata 
Cf GRNRFL72A49F799I 
Piazza G. D’Annunzio n. 4 
Qualiano (Na) 80019 
Email: rafgranata@inwind.it 

Al comune di Afragola 

c.a. del Dirigente dell’ufficio elettorale 

Email: g.stendardo@comune.afragola.na.it 

 

Oggetto: liquidazione compenso del periodo gennaio /giugno 2025 II sottocommissione elettorale 

Afragola 

 

 

Il sottoscritto avvocato, Raffaela Granata nata a Mugnano di Napoli il 09.01.1972 cf 

GRNRFL72A49F799I, componente della II sottocommissione elettorale del comune di Afragola, 

nominata come membro effettivo della II sottocommissione elettorale chiede liquidarsi il compenso 

per il periodo da gennaio a giugno 2025. 

Dichiara che per raggiungere la sede della sottocommissione in piazza Municipio in Afragola dal 

proprio domicilio da via Masseria Vecchia n. 37/11 in Giugliano in Campania ha percorso 32 

chilometri per ogni tratta per un totale di 64 km con pedaggio a/r per un totale di € 2,00. 

In attesa di riscontro porge cordiali saluti. 

Giugliano in Campania, 09.07.2025  

Avv. Raffaela Granata 

 

 

Pagina 7 - afragola_0041915/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



15RCG N° 01526/2025 del 31/07/2025

Pagina 8 - afragola_0041915/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



16RCG N° 01526/2025 del 31/07/2025


Ministero dell'ambiente e
della sicurezza energetica

Prezzi medi annuali dei carburanti e
combustibili

Dai prezzi medi mensili viene eleborata una media trimestrale e annuale ponderata con il numero dei giorni
presenti nel mese di riferimento.

Prodotti disponibili

Benzina Gasolio auto GPL Metano GNL Gasolio riscaldamento

O.C. fluido BTZ O.C. denso BTZ

Benzina
(€/1.000 litri)

IT 

 Andamento del prezzo medio annuale

Pagina 9 - afragola_0041915/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

https://sisen.mase.gov.it/dgsaie/prezzi-annuali-carburanti?pid=1
https://sisen.mase.gov.it/dgsaie/prezzi-annuali-carburanti?pid=2
https://sisen.mase.gov.it/dgsaie/prezzi-annuali-carburanti?pid=5
https://sisen.mase.gov.it/dgsaie/prezzi-annuali-carburanti?pid=12
https://sisen.mase.gov.it/dgsaie/prezzi-annuali-carburanti?pid=13
https://sisen.mase.gov.it/dgsaie/prezzi-annuali-carburanti?pid=3
https://sisen.mase.gov.it/dgsaie/prezzi-annuali-carburanti?pid=6
https://sisen.mase.gov.it/dgsaie/prezzi-annuali-carburanti?pid=8


17RCG N° 01526/2025 del 31/07/2025

 Salva come immagine

 I grafici sono interattivi: prova a passare il mouse sulle forme o sulla legenda.

Benzina

1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 201
0

500

1.000

1.500

2.000
€/

1.
00

0 
lit

ri

 Tabella dati

Prezzo

IVA

Accisa

Netto

Senza IVA

Tasse

Periodo

Prezzo

IVA

Accisa

Netto

Senza IVA

Tasse

Periodo

Prezzo

IVA

Accisa

Netto

Senza IVA

Tasse

Prezzo

 2025

-

-

-

-

-

-

Primo trimestre

1.803,42

325,21

728,4

749,81

1.478,21

1.053,61

Secondo trimestre

1.712,38

308,79

720,16

683,43

1.403,59

1.028,95

 2024

1.821,25

Pagina 10 - afragola_0041915/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



18RCG N° 01526/2025 del 31/07/2025

IVA

Accisa

Netto

Senza IVA

Tasse

Prezzo

IVA

Accisa

Netto

Senza IVA

Tasse

Prezzo

IVA

Accisa

Netto

Senza IVA

Tasse

Prezzo

IVA

Accisa

Netto

Senza IVA

Tasse

Prezzo

IVA

328,42

728,4

764,43

1.492,83

1.056,82

 2023

1.865,19

336,35

728,4

800,44

1.528,84

1.064,75

 2022

1.811,24

326,62

541

943,62

1.484,62

867,62

 2021

1.625,69

293,16

728,4

604,13

1.332,53

1.021,56

 2020

1.431,09

258,07

Pagina 11 - afragola_0041915/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



19RCG N° 01526/2025 del 31/07/2025

Accisa

Netto

Senza IVA

Tasse

Prezzo

IVA

Accisa

Netto

Senza IVA

Tasse

Prezzo

IVA

Accisa

Netto

Senza IVA

Tasse

Prezzo

IVA

Accisa

Netto

Senza IVA

Tasse

Prezzo

IVA

Accisa

728,4

444,62

1.173,02

986,47

 2019

1.574,25

283,88

728,4

561,97

1.290,37

1.012,28

 2018

1.599,37

288,41

728,4

582,56

1.310,96

1.016,81

 2017

1.528,8

275,69

728,4

524,71

1.253,11

1.004,09

 2016

1.444,03

260,4

728,4

Pagina 12 - afragola_0041915/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



20RCG N° 01526/2025 del 31/07/2025

Netto

Senza IVA

Tasse

Prezzo

IVA

Accisa

Netto

Senza IVA

Tasse

Prezzo

IVA

Accisa

Netto

Senza IVA

Tasse

Prezzo

IVA

Accisa

Netto

Senza IVA

Tasse

Prezzo

IVA

Accisa

Netto

455,24

1.183,63

988,8

 2015

1.534,84

276,77

728,4

529,66

1.258,07

1.005,17

 2014

1.712,66

308,84

730,41

673,41

1.403,82

1.039,25

 2013

1.748,64

306,37

728,4

713,87

1.442,27

1.034,77

 2012

1.786,61

310,07

717,02

759,52

Pagina 13 - afragola_0041915/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



21RCG N° 01526/2025 del 31/07/2025

Senza IVA

Tasse

Prezzo

IVA

Accisa

Netto

Senza IVA

Tasse

Prezzo

IVA

Accisa

Netto

Senza IVA

Tasse

Prezzo

IVA

Accisa

Netto

Senza IVA

Tasse

Prezzo

IVA

Accisa

Netto

Senza IVA

1.476,54

1.027,09

 2011

1.556,31

262,46

597,54

696,3

1.293,85

860

 2010

1.364,35

227,39

564

572,96

1.136,96

791,39

 2009

1.233,75

205,62

564

464,12

1.028,13

769,62

 2008

1.380,92

230,15

562,32

588,45

1.150,77

Pagina 14 - afragola_0041915/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



22RCG N° 01526/2025 del 31/07/2025

Tasse

Prezzo

IVA

Accisa

Netto

Senza IVA

Tasse

Prezzo

IVA

Accisa

Netto

Senza IVA

Tasse

Prezzo

IVA

Accisa

Netto

Senza IVA

Tasse

Prezzo

IVA

Accisa

Netto

Senza IVA

Tasse

792,47

 2007

1.299,16

216,53

564

518,64

1.082,63

780,53

 2006

1.285,6

214,27

564

507,33

1.071,33

778,27

 2005

1.220,65

203,44

563,21

453,99

1.017,21

766,65

 2004

1.125,41

187,57

558,47

379,37

937,84

746,04

Pagina 15 - afragola_0041915/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



23RCG N° 01526/2025 del 31/07/2025

Prezzo

IVA

Accisa

Netto

Senza IVA

Tasse

Prezzo

IVA

Accisa

Netto

Senza IVA

Tasse

Prezzo

IVA

Accisa

Netto

Senza IVA

Tasse

Prezzo

IVA

Accisa

Netto

Senza IVA

Tasse

 2003

1.057,47

176,25

541,84

339,39

881,22

718,09

 2002

1.046,23

174,37

541,84

330,03

871,86

716,21

 2001

1.051,72

175,29

523,78

352,65

876,43

699,07

 2000

1.082,71

180,45

521,63

380,62

902,26

702,08

 1999

Pagina 16 - afragola_0041915/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



24RCG N° 01526/2025 del 31/07/2025

Prezzo

IVA

Accisa

Netto

Senza IVA

Tasse

Prezzo

IVA

Accisa

Netto

Senza IVA

Tasse

Prezzo

IVA

Accisa

Netto

Senza IVA

Tasse

Prezzo

IVA

Accisa

Netto

Senza IVA

Tasse

957,52

159,59

539,04

258,9

797,93

698,63

 1998

909,21

151,53

527,96

229,71

757,68

679,49

 1997

942,22

152,01

527,96

262,25

790,21

679,97

 1996

925,31

147,74

527,8

249,76

777,57

675,54

 Il campo 'Netto' è da intendersi 'Prezzo al netto delle imposte'.
 Il campo 'Senza IVA' è da intendersi 'Prezzo senza IVA'.

Pagina 17 - afragola_0041915/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



25RCG N° 01526/2025 del 31/07/2025

Ministero dell'ambiente e della sicurezza
energetica
Dipartimento per l'energia e il clima

Direzione generale fonti energetiche e titoli abilitativi

Div. II - Analisi, programmazione e studi settore energetico e georisorse

Sede

Via Antonio Bosio, 15
00161 - Roma

 Il campo 'Imposte' è da intendersi 'Totale imposte, Accisa + IVA'.

 Open data

    

Sei interessato ad un altro formato o ad un altro tipo di visualizzazione di questi dati?

Costruisci il tuo report preferito scaricando i dati dalla sezione Open data.

 Forse potresti essere anche interessato a...

Carburanti e combustibili: Prezzi settimanali Analisi prezzi settimanali

Carburanti e combustibili: Prezzi mensili Prezzi mensili: Euro-Super 95

Consumi petroliferi Bollettino petrolifero Situazione energetica

Pagina 18 - afragola_0041915/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

https://sisen.mase.gov.it/dgsaie/open-data
https://sisen.mase.gov.it/dgsaie/prezzi-settimanali-carburanti
https://sisen.mase.gov.it/dgsaie/analisi-prezzi-settimanali-carburanti
https://sisen.mase.gov.it/dgsaie/prezzi-mensili-carburanti
https://sisen.mase.gov.it/dgsaie/prezzi-annuali-carburanti?pid=1
https://sisen.mase.gov.it/dgsaie/consumi-petroliferi
https://sisen.mase.gov.it/dgsaie/bollettino-petrolifero
https://sisen.mase.gov.it/dgsaie/situazione-energetica-nazionale


26RCG N° 01526/2025 del 31/07/2025

Contatti

sisen-statistiche@mase.gov.it

Dichiarazione di
accessibilità

Note legali Privacy e cookie

Pagina 19 - afragola_0041915/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

mailto:sisen-statistiche@mase.gov.it
https://form.agid.gov.it/view/964a768e-c2c3-431a-8643-64b5a6470f2b/
https://form.agid.gov.it/view/964a768e-c2c3-431a-8643-64b5a6470f2b/
https://sisen.mase.gov.it/dgsaie/note-legali
https://www.mite.gov.it/pagina/privacy-policy


27RCG N° 01526/2025 del 31/07/2025

afragola_0041915/2025afragola_0041915/2025

Comune di Afragola

Prt.G. 0041915/2025- I - 21/07/2025 11:31:39
Smistamento: SEGRETERIA GENERALE
Classificazione: XIV - 1

-

-

-

-

-

-

-

 

 
RICEVUTA DI PROTOCOLLO 

I0041915/2025 del 21/07/2025 11:31:39
 
Settore / Ufficio: SERVIZIO AFFARI GENERALI / SEGRETERIA GENERALE

Autore: GIUSEPPINA STENDARDO

 
Titolo: XIV OGGETTI DIVERSI

Classe: 1 Oggetti diversi

 
Oggetto: Richiesta della liquidazione delle competenze spettanti ai componenti della II Sottocommissione

Elettorale Circondariale per le attività svolte nel periodo da gennaio a giugno dell’anno 2025.

 
Mittente/i Interno/i

GIUSEPPINA STENDARDO

 
Smistamento 

SERVIZIO AFFARI GENERALI / SEGRETERIA GENERALE 

SETTORE CULTURALE E SOCIALE

MARIA PEDALINO - Competenza
 
Documenti

Richiesta compenso da GENNAIO a GIUGNO 2025.pdf

PROSPETTO PRESENZE GENN-GIU 2025.pdf

VESCE.pdf

GRANATA.pdf

ASCIONE.pdf

PREZZI MEDI BENZINA GENN-GIU 2025.pdf

Pagina 20 - afragola_0041915/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



28RCG N° 01526/2025 del 31/07/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 466/2025 del 23/07/2025, avente oggetto: 

Liquidazione delle spese di funzionamento della II Sottocommissione Elettorale di Afragola. Spettanze 

componenti (da gennaio a giugno 2025).

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

LUIGIA ASCIONE

Liquidazione delle 
spese di 
funzionamento della II
Sottocommissione 
Elettorale di Afragola. 
Spettanze componenti
(da gennaio a giugno 
2025)

€ 434,00 39 10 1591 6719 2025

AVV. RAFFAELA 
GRANATA

Liquidazione delle 
spese di 
funzionamento della II
Sottocommissione 
Elettorale di Afragola. 
Spettanze componenti
(da gennaio a giugno 
2025)

€ 627,20 39 10 1591 6721 2025

AVV.VESCE 
CARMELA

Liquidazione delle 
spese di 
funzionamento della II
Sottocommissione 
Elettorale di Afragola. 
Spettanze componenti
(da gennaio a giugno 
2025)

€ 455,70 39 10 1591 6720 2025

Totale Importo:      € 1.516,90

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



29RCG N° 01526/2025 del 31/07/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 466/2025 del 23/07/2025, avente oggetto: 

Liquidazione delle spese di funzionamento della II Sottocommissione Elettorale di Afragola. Spettanze 

componenti (da gennaio a giugno 2025).

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

accertamento in 
entrata per Comune 
di Caivano (gennaio -
giugno 2025)

€ 897,99 150 9506 2025

accertamento in 
entrata per Comune 
di Cardito (gennaio - 
giugno 2025)

€ 545,31 150 9506 2025

Totale Importo:      € 1.443,30

Parere Accertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

		2025-07-31T17:01:06+0200
	DE BELLIS MARIA LUIGIA


		2025-07-23T12:12:41+0200
	PEDALINO MARIA


		2025-07-31T16:40:32+0200
	marco chiauzzi


		2025-07-31T16:40:32+0200
	marco chiauzzi




